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. REPUBLIKA E KOSOV_ES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.29/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
perbéré nga gjyqtarét : Bujar Muzaqi - kryesues, Arsim Hamzaj, dhe Hajriz Hoti anétaré,
duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
me seli n€ Komuna Prishting, parashtruar kundér subjektit Lévizja Vetévendosje (LVV), me
seli né¢ Komuna Prishting, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés s& Kosovés, t& mbajtura mé daté 07 Qershor 2026, né seancén e
panelit t& mbajtur mé daté 09.06.2026, merr kété :

VENDIM

REFUZOHET ¢ pabazuar ankesa ZP.Anr.29/2026, e datés 07.06.2025, parashtruar nga
subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Komuna Prishting,
parashtruar kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Komuna
Prishting, pér shkak té shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s¢ Kosovés, t& mbajtura mé daté 07 Qershor 2026.

Arsyetim

Me dat€ 07.06.2026, PZAP-i ka pranuar ankesén e parashtruar nga subjekti politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), né t& cilén pretendohet se me datén 07 Qershor 2026 rreth
orés 13:00 t& pasdites né rrugén Ibri né Mitrovicén e Veriut, né aférsi té shkollés “Aziz
Sylejmani &shté vérejtur njé minibus n& lévizje me posteret e dy kandidatéve pér deputet nga
radhét e LVV — konkretisht Albin Kurtit, dhe Valon Pecit, duke béré késisoj reklamim t& tyre
né ditén e zgjedhjeve, kur duhet edhe t& respektohej heshtja zgjedhore. Parashtruesi i ankesés
pretendon se me kété veprim &shté thyer heshtja zgjedhore dhe késisoj éshté shkelur neni 37,
par.1, nen par.1.2 i LZP-s& dhe neni 8, par.1, nen par.1.2. i Rregullores Zgjedhore nr.07/2024.
Parashtruesi i ankes&s n& ankesg, ka bashkangjitur si prova fotot dhe CD. Andaj, ankuesi
kérkon nga PZAP q& t’i shqiptoj masén e sanksionit subjektit politik LVV.

Né pérgjigje né ankesé subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV) sqarohet se nga vets
materiali i bashkangjitur nga ankuesi, pérkatésisht nga videoja dhe fotografité e nxjerra nga
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videoja, shihet se automjeti ka qené né rrugé publike dhe se nuk behét fjalé pér vendosje t&
materialit zgjedhor brenda qendrés s& votimit, né oborrin e saj, né rrethojat e qendrés sé
votimit apo né ndonjé hapésiré té jashtme t& qendrés sé¢ votimit. Poashtu, nuk provohet se
automjeti ka qené& i parkuvar e i pozicionuar pér reklamim apo pér t’iu drejtuar votuesve.
Tutje, né pérgjigie LVV pretendon se ankuesi nuk ka ofruar asnjé prové pér elementet
vendimtare té shkeljes sé¢ pretenduar, nuk ka déshmuar distancén nga hytja e qendrés sé
votimit, nuk ka déshmuar se automjeti ka géndruar né aférsi t& gendrés, nuk ka déshmuar sé
nga automjeti &shté shpérndaré material, nuk ka déshmuar se &shté kérkuar mbéshtetje nga
votuesit dhe nuk ka paraqitur raport té menaxherit t¢ gendrés sé votimit, t& KVV-s¢, t& KKZ-
s¢ apo (& Policisé dhe se njé pamje e shkurtér e njé automjeti né I€vizje nuk mjafton pér t&
vértetuar shkelje t& nenit 37 par.l, nén par.l.2 t& LZP-sé. N& pérgjigie, LVV gjithashtu
sqaron se pretendimi se rasti ka ndodhur “ ng aférsi” t& Shkollés "Aziz Sylejmani” &sht€ i
pérgjithshém dhe i pasaktésuar dhe se ankuesi nuk ka déshmuar largésiné nga hyrja e gendrés
s& votimit, nuk ka ofruar matje, lokacion té sakté, raport t& ndonjé organi zgjedhor, raport t&
policisé apo ndonjé konstatim nga menaxheri i qendrés sé¢ vendvotimit apo késhilli i
vendvotimit. Andaj, subjekti politik LVV kérkon nga PZAP qé ta refuzoj ankesén né térési si

té pabazuar.

PZAP-i, pasi q¢ shqyrtoj dhe vlerésoi pretendimet ankimore, si dhe pérgjigjen né ankese,
gjeti se:
-Ankesa éshté e pa bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndés, dhe pérgjigjes né ankesé t€ parashtruar nga
Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), konstatoi se pretendimet e subjektit politik
Lidhja Demokratike e Kosovés, jané t& pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se
veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paragesin shkelje t€ dispozités s¢ nenit 8 par. 1 nén
par.1.2 t& Rregullores Zgjedhore nr.7/2024 pér fushatén e zgjedhjeve, monitorimin e
fushatés sé Zgjedhjeve dhe deklarimin financiar, si dhe nuk paragesin shkelje t€ dispozités
s& nenit 37 paragrafi | nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés, né t& cilin nen né ményré decidive thuhet se “Nga hapja e
Qendrave té Votimit pér votim, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve
ose kandidatéve té tyre, u ndalohet secili prej veprimeve si mé poshté: 1.2 * bérja e fushatés
né ¢farédo ményre”. Kjo pér faktin se parashtruesi i ankesés i referohet shkeljes s& nenit 8
par. 1 nén par.l.2 t& Rregullores zgjedhore nr.7/2024 pér fushatén ¢ zgjedhjeve,
monitorimin e fushatés sé¢ zgjedhjeve dhe deklarimin financiar, si dhe nenit 37 par.] nén
paragrafi 1.2 t& Ligjit pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés, mirépo paneli
né bazé té shkresave t& bashkangjitura né pérgjigje né ankesé né kété rast, videos se
bashkéngjitur nuk mund t& vértetohet se subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV) ka
béré fushaté zgjedhore né ditén e zgjedhjeve, dhe se videoja &shté béré né rrugé publike,
dhe kalimi i minibusit né& 18vzije me posteret e dy kandidateve per deputet nga radhet e LVV
nuk vértetohet se ka kryer aktivitet zgjedhor gjaté dités sé zgjedhjeve gjegjésisht nuk ka
déshmuar se ka pasur ndonjé gendér e votimit tek e cila ky minibus ka qéndruar pérballé saj.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& Ligjit Nr. 08/L.-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme
né Republikén e Kosovés né t& cilin nen né ményré decidive thuhet se :“vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi (¢ qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
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pretendimet e tilla jané & pa géndrueshme, dhe si té tilla i refuzoi, pér faktin se nga veprimet
e pérshkruara né ankesé nga parashtruesi i ankesés nuk paraqesin shkelje té dispozitave t&

lartcekura, dhe t& njéjtén e refuzoi si t& pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni |18 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr. 08/1.-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés, paneli vendosi si

né dispozitiv t& kétij vendimi.
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.29/2026 mé datén 09.06.2026
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KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij vendimi eshté e lejuar ankesa sipa$eneic 118
paragrafi 4 t& Ligjit Nr. 08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né
Gjykata Supreme t&¢ Kosové, brenda 48 oréve nga momenti i martjes-pranimit t& kétij

vendimi.




